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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 산외중학교 (단위 : 천원)

추경2회 343,204 224,516 118,688 52.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,389 6,864 1.9

학생복지/교육격차 해소 774 27,427 7.9

기본적 교육활동 8,309 49,120 14.3

선택적 교육활동 -888 12,312 3.5

교육활동 지원 97,118 139,393 40.6

학교 일반운영 11,986 108,088 31.4

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 109,881 310,549 90.4

이전수입 기타이전수입 7,000 7,000 2.0

자체수입 학부모부담수입 1,009 16,118 4.6

자체수입 행정활동수입 798 908 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,629 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 317,549 200,668 116,881

1.교육비특별회계이전수입 310,549 200,668 109,881

1.교육비특별회계전입금수입 310,549 200,668 109,881

1.학교회계전입금 310,549 200,668 109,881

1.학교운영비전입금 159,433 160,291 -858
학교기본운영비 : (159,433,000원 × 1교) - 

160,291,000원 =
-858,000

2.목적사업비전입금 151,116 40,377 110,739
(성립전)방과후학교운영비지원금 : (3,212,000

원 × 1교) - 1,927,000원 =
1,285,000

(성립전)급식기구확충비 : (2,000,000원 × 1교

) - 250,000원 =
1,750,000

(성립전)어울림학교운영비 : (17,800,000원 × 

1교) - 17,000,000원 =
800,000

(성립전)순회교사운영비 : 2,280,000원 × 1교 

=
2,280,000

(성립전)순회교사운영비 : (4,820,000원 × 1교

) - 2,280,000원 =
2,540,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 340,000원 × 1교 

=
340,000

(성립전)교사연수비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)과학실현대화사업비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 4,024,000원 

× 1교 =
4,024,000

(성립전)태양광가로등설치비 : 32,850,000원 ×

 1교 =
32,850,000

(성립전)음악실현대화사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)과학실안전장비설치비 : 3,770,000원 

× 1교 =
3,770,000

(성립전)공기청정기운영비 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

2.기타이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000

1.기타지원금 7,000 0 7,000
(성립전)자유학기진로체험(수자원공사) : 

7,000,000원×1회=
7,000,000

2.자체수입 17,026 15,219 1,807

1.학부모부담수입 16,118 15,109 1,009

1.수익자부담수입 16,118 15,109 1,009

1.급식비 10,298 7,920 2,378

1.급식비 10,298 7,920 2,378교직원급식비 : 2,378,000원×1회= 2,378,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 3,212 4,100 -888

1.방과후학교활동비 3,212 4,100 -888방과후학교활동비 : -888,000원×1회= -888,000

3.교과서비 1,708 2,189 -481

1.교과서비 1,708 2,189 -481교과서비 : -481,000원×1회= -481,000

4.교복구입비 900 900 0

1.교복구입비 900 900 0

2.행정활동수입 908 110 798

1.사용료및수수료 462 0 462

1.사용료및수수료 462 0 462

1.사용료 462 0 462수도광열비 : 462,000원×1회= 462,000

2.자산수입 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60자산매각대금 : 60,000원×1회= 60,000

3.기타행정활동수입 386 110 276

1.이자수입 373 100 273

1.이자수입 373 100 273이자수입 : 273,000원×1회= 273,000

2.기타행정활동수입 13 10 3

1.기타행정활동수입 13 10 3기타행정활동수입 : 3,000원×1회= 3,000

3.기타수입 8,629 8,629 0

1.전년도이월금 8,629 8,629 0

1.순세계잉여금 8,629 8,629 0

1.순세계잉여금 8,629 8,629 0

1.순세계잉여금 8,629 8,629 0

세입합계 343,204224,516118,688
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,864 3,475 3,389

1.기타 교직원보수 4,024 835 3,189

1.교직원대체인건비 4,024 835 3,189

1.교원대체인건비 0 835 -835

1.기간제교원인건비 0 835 -8354대보험료  -835,000원×1회= -835,000

2.기간제교원성과상여금 4,024 0 4,024

1.기간제교원인건비 4,024 0 4,024(성립전)성과상여금  4,023,920원×1회= 4,024,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 2,640 200

1.교직원연수 1,640 1,440 200

1.직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.직무연수(과정중심평가) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200(성립전)교사연수비  25,000원×8명= 200,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 27,427 26,653 774

1.급식 관리 12,898 10,520 2,378

1.학교급식운영 12,898 10,520 2,378

1.비조리교급식비 12,298 9,920 2,378

1.전출금 12,298 9,920 2,378비조리교급식비전출  2,378,000원×1회= 2,378,000

2.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.보건 관리 5,724 6,724 -1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,531 3,531 -1,000

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200응급학생후송비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생건강검사 141 141 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 141 141 0  

3.보건실운영 1,190 1,990 -800

1.운영수당 690 990 -300
(학생)성매매.폭력등 강사수당  -300,000

원×1회=
-300,000

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 0 500 -500보건실칸막이  -500,000원×1회= -500,000

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 920 920 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

2.학교환경위생관리 3,193 3,193 0

1.먹는물관리 2,643 2,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 5,820 5,016 804

1.방과후학교활동비지원 3,212 1,927 1,285

1.농산어촌대상자지원 3,212 1,927 1,285

1.학생지원금 3,212 1,927 1,285
(성립전)농산어촌방과후지원  1,285,000원

×1회=
1,285,000

2.교과서비지원 1,708 2,189 -481

1.사회적배려대장자지원 1,708 2,189 -481

1.학생지원금 1,708 2,189 -481교과서비지원  -481,000원×1회= -481,000

3.교복구입비지원 900 900 0

1.사회적배려대상자지원 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  

4.학생복지 2,985 4,393 -1,408

1.학생복지운영 2,985 4,393 -1,408

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생교복구입 977 1,904 -927

1.학생복지비 977 1,904 -927학생교복구입  -927,000원×1회= -927,000

3.교과서구입 1,708 2,189 -481

1.학생복지비 1,708 2,189 -481교과서구입  -481,000원×1회= -481,000

3.기본적 교육활동 49,120 40,811 8,309

1.교과 활동 23,593 20,640 2,953

1.교과활동지원 11,820 9,000 2,820

1.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000수업용품등구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교과용교과서구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교사용지도서구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.맞춤형학습운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,150 2,150 0  

2.교육운영비 4,290 4,290 0  

3.목적사업업무추진비 560 560 0  

4.순회교사운영 4,820 0 4,820

1.여비 3,320 0 3,320
(성립전)순회교사여비  20,000원×2명×42

회=
1,680,000

(성립전)순회교사여비  20,000원×82회= 1,640,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

2.국어교과활동 540 540 0

1.국어교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 5,693 4,400 1,293

1.과학교과운영 1,123 2,800 -1,677

1.교육운영비 150 1,000 -850교육용품  -400,000원×1회= -400,000

실험실습재료비  -450,000원×1회= -450,000

2.비품구입비 973 1,800 -827과학교구확충  -827,000원×1회= -827,000

2.기술가정교과운영 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800교육용품  -400,000원×1회= -400,000

실습재료비  -400,000원×1회= -400,000

3.과학실안전장비 3,770 0 3,770

1.비품구입비 3,770 0 3,770(성립전)천정형릴콘센트  700,000원×4대= 2,800,000

(성립전)폐수보관함  970,000원×1대= 970,000

6.체육교과활동 2,140 2,300 -160

1.체육교과운영 1,800 2,300 -500

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 2,000 -500교육용품  -500,000원×1회= -500,000

2.스포츠클럽 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340(성립전)교육용품  10,000원×14명= 140,000

(성립전)행사상품 및 간식비  200,000원

×1회=
200,000

7.예술교과활동 1,550 2,000 -450

1.음악교과운영 550 1,000 -450

1.교육운영비 550 1,000 -450교육용품  -450,000원×1회= -450,000

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 650 1,000 -350

1.영어교과운영 650 1,000 -350
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 430 1,000 -570교육용품  -570,000원×1회= -570,000

2.비품구입비 220 0 220실물화상기  220,000원×1대= 220,000

9.특수교육교과활동 0 200 -200

1.특수교육교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200운영물품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.창의적 체험활동 13,027 13,671 -644

1.자율활동 5,350 5,910 -560

1.과학경연대회 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560대회출전경비및용품  -560,000원×1회= -560,000

2.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.흙사랑인성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.기타행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생자치발표 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 1,777 1,861 -84

1.수련활동 1,601 1,861 -260

1.교육운영비 1,601 1,861 -260식비  -260,000원×1회= -260,000

2.현장학습 176 0 176

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 176 0 176음주감지기  176,000원×1개= 176,000

3.동아리활동 4,340 4,340 0
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1.자율동아리

댄스반운영
240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.특색교육과정운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,408 1,408 0  

2.교육운영비 2,692 2,692 0  

4.진로활동 1,560 1,560 0

1.진로체험활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.자유학기 활동 12,500 6,500 6,000

1.자유학기제활동 12,500 6,500 6,000

1.자유학기제활동비 4,200 5,000 -800

1.일반수용비 610 610 0  

2.교육운영비 3,390 4,190 -800운영비  -800,000원×1회= -800,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.자유학기제활동비(수자원공사및자체)8,300 1,500 6,800

1.교육운영비 8,300 1,500 6,800(성립전)체험활동비  7,000,000원×1회= 7,000,000

체험활동비  -200,000원×1회= -200,000

4.선택적 교육활동 12,312 13,200 -888

1.방과후학교 운영 8,212 9,100 -888

1.방과후학교운영 8,212 9,100 -888

1.특기적성교육 3,212 4,100 -888

1.운영수당 2,656 3,200 -544강사비  -544,000원×1회= -544,000

2.여비 430 500 -70교통비  -70,000원×1회= -70,000

3.교육운영비 126 400 -274수업용품등구입  -274,000원×1회= -274,000

2.악기교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.비품구입비 3,890 3,890 0  

2.독서활동 4,100 4,100 0

6 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 139,393 42,275 97,118

1.교무업무 운영 4,138 6,650 -2,512

1.교무학사운영 4,138 6,650 -2,512

1.교무학사운영 2,538 3,010 -472

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.일반업무추진비 128 600 -472교육과정설명회다과등  -472,000원×1회= -472,000

2.교육활동홍보 400 1,440 -1,040

1.교육운영비 400 1,440 -1,040학교신문제작  -540,000원×1회= -540,000

학교게시판제작  -500,000원×1회= -500,000

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400환경정리용품구입  -400,000원×1회= -400,000

5.청소용품 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600청소용품구입  -600,000원×1회= -600,000

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 200 600 -400

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.상담실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200운영용품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0  

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1회= -200,000

3.연구학교 운영 17,800 17,000 800

1.연구학교운영 17,800 17,000 800

1.어울림학교운영 17,800 17,000 800

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 13,200 12,400 800(성립전)차량임차비  800,000원×1대= 800,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 310 3,500 -3,190

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300방송장비수리비  -300,000원×1회= -300,000

2.정보화실운영 310 3,200 -2,890

1.학교정보화지원 310 3,200 -2,890

1.교육운영비 310 3,200 -2,890컴퓨터등장비수리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

소프트웨어교육교구구입  -700,000원×1회

=
-700,000

소프트웨어 구입  -500,000원×1회= -500,000

전산소모품  -690,000원×1회= -690,000

5.교육여건 개선 116,945 14,525 102,420

1.교육환경개선 116,945 14,525 102,420

1.PC구입 8,325 8,325 0

1.비품구입비 8,325 8,325 0  

2.교무실환경개선 3,515 1,600 1,915

1.비품구입비 3,515 1,600 1,915전기주전자  95,000원×1회= 95,000

코팅기  420,000원×1회= 420,000
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냉장고  1,400,000원×1대= 1,400,000

3.교장실환경개선 2,460 2,900 -440

1.비품구입비 2,460 2,900 -440가구류  -440,000원×1회= -440,000

4.행정실환경개선 1,120 1,450 -330

1.비품구입비 1,120 1,450 -330프린터기  -330,000원×1회= -330,000

5.급식실환경개선 2,000 250 1,750

1.비품구입비 2,000 250 1,750(성립전)식판소독기  1,750,000원×1대= 1,750,000

6.과학실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 13,321 0 13,321
(성립전)인테리어 공사비  13,321,000원

×1회=
13,321,000

2.비품구입비 16,679 0 16,679
(성립전)가구류,실험기구류 등  

16,679,000원×1회=
16,679,000

7.보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,901 0 6,901(성립전)응급처치기구  401,000원×1회= 401,000

(성립전)인테리어 공사  6,500,000원×1회

=
6,500,000

2.비품구입비 3,099 0 3,099(성립전)가구류  1,959,000원×1회= 1,959,000

(성립전)공기청정기  820,000원×1대= 820,000

(성립전)시력표  320,000원×1대= 320,000

8.학교환경개선사업 37,850 0 37,850

1.비품구입비 37,850 0 37,850
(성립전)태양광가로등구입  5,475,000원

×6대=
32,850,000

기타비품구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

9.음악실환경개선사업 20,245 0 20,245

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전)방음및인테리어설비  12,200,000

원×1회=
12,200,000

방음및인테리어설비  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 7,645 0 7,645(성립전)음향장비구입  4,360,000원×1회= 4,360,000

(성립전)커튼구입  900,000원×1회= 900,000

커튼구입  90,000원×1회= 90,000

(성립전)칠판구입  820,000원×1회= 820,000

(성립전)텔리비전구입  1,420,000원×1회= 1,420,000

텔리비전구입  -245,000원×1회= -245,000
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(성립전)사무용의자구입  300,000원×1회= 300,000

10.공기청정기운영 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기청정기운영비  50,000원×3대

×6월=
900,000

11.가사실환경개선 280 0 280

1.비품구입비 280 0 280믹서기  280,000원×1대= 280,000

12.체육실환경개선 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250난로구입  250,000원×1대= 250,000

6.학교 일반운영 108,088 96,102 11,986

1.학교기관 운영 24,019 21,786 2,233

1.부서기본운영 24,019 21,786 2,233

1.교장실운영 6,973 6,340 633

1.일반업무추진비 3,973 3,340 633교직원간담회  316,500원×2회= 633,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,976 14,376 1,600

1.일반수용비 6,936 5,336 1,600프린터토너등  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 8,580 8,580 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.교무실운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교직원복지비 320 320 0  

2.시설 장비 유지 81,870 71,956 9,914

1.학교시설장비유지 81,870 71,956 9,914

1.공공요금및제세공과금 15,966 17,966 -2,000

1.전기요금 8,400 11,400 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,606 5,606 1,000전화요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.시설관리용역 29,769 29,769 0
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1.일반수용비 29,769 29,769 0  

3.시설일반관리 27,196 15,282 11,914

1.일반수용비 26,096 14,182 11,914소규모수선비  3,178,500원×4회= 12,714,000

일용인부인건비  -800,000원×1회= -800,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.비품구입비 800 800 0  

4.화장실관리 5,423 5,423 0

1.일반수용비 5,423 5,423 0  

5.당직관리 3,516 3,516 0

1.일반수용비 3,516 3,516 0  

3.학교운영 협력 2,199 2,360 -161

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,399 1,560 -161

1.학부모교육 1,399 1,560 -161

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 199 360 -161
학부모대상학교행사식비  -161,000원×1회

=
-161,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 343,204224,516118,688
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